2009    92
关于汛期开展安全生产大检查的通知
局属各单位，交通运政管理所，昆曼运输集团勐海分公司：

根据《云南省交通运输厅关于加强安全生产工作的紧急通知》（云交运安发电[2009]39号）和《云南省安全生产委员会办公室关于进一步加强安全生产工作的紧急通知》（云安办发电〔2009〕12号）文件精神，为切实加强汛期安全生产工作，结合我县交通行业的实际，经局务会议研究决定，2009年5月15日起至6月30日止，对我县道路、桥梁和客运站（点）运输企业、运输车辆、水上交通运输船舶、渡口展开安全大检查，现将有关事宜通知如下：

一、加强领导、统一思想、提高认识，全力做好安全大检查工作

局属各单位、运政所、昆曼运输集团勐海分公司，要切实提高对安全生产工作的认识，牢固树立安全第一、经济第二的安全发展理念，认真落实好“政府领导、部门监管、企业负责、群众参与、社会支持”的工作机制。各单位主要领导和分管领导要按照各自的工作职责，亲自组织，带头深入基层排查隐患。
为加强对安全生产大检查工作的领导，确保此项工作的顺利进行。经局务会议研究，决定成立勐海县交通局汛期安全生产大检查领导小组。

组  长：宿俊强    （县交通局局长）

副组长：岩香龙    （县交通局总支书记）

          刘云海    （县交通局副局长）

成  员：吴培根    （县交通局主任科员）

宋  军    （县交通局办公室主任）

吕耀辉    （县交通局基本建设股负责人）

黄卫华    （县地方道路管理站站长）

陶保慧    （县路政管理所所长）

马忠慈    （县运政管理所所长）

          曹继俊    （昆曼运输集团公司勐海分公司经理）

    陈国弘    （勐海县交通工程总公司经理）

领导小组办公室设在交通局，办公室主任由刘云海同志兼任，负责处理日常工作。联系电话：5156212，手机：13988129665。

二、检查的主要内容

1.检查各单位安全生产责任制的落实情况；

2.检查安全生产法律、法规和规章制度的执行情况；

3.检查事故隐患的排查和监控情况；

4.检查水上交通安全情况；

5.安全生产监管人员配备和职责履行情况；

6.各交通在建工程项目部安全生产制度情况。

三、检查重点

1.客运站点、车辆维护保养和安全例保、客车超员超载、驾驶员资质证照和危险物品及旅客进站上车和出站的安全；

2.水上交通运输、水上漂流、船员适任、船舶适航和水上救生设施和航道、渡口的安全；

3.公路建设和公路养护、施工机械和车辆、爆炸物品的管理、桥梁、隧道、高边坡防护情况的安全；

4.修理车间的消防情况，特殊工种人员持证上岗，机械安全用电安全；

5.其他方面：所属宾馆、饭店的消防设施的配备完好和消防救生通道的畅通，用电（电器）安全；煤气、液化气使用，人员、房屋、设施安全；

四、检查的时间
（一）排查阶段（5月15日至5月30日）：各单位组织人员进行拉网式全面安全生产大检查，发现问题，责成相关部门限期整改。

（二）整改阶段（6月1日至6月15日）：主要对第一阶段发现的安全隐患进行整改。

（三）总结阶段（6月15日至6月30日）：各单位对本次检查情况进行全面总结，并将总结以书面材料上报县交通局。

五、职责分工

各单位要根据各自的职责和管辖的范围，明确责任，各司其责。

1. 局基本建设股：对在建工程的采石场、施工危险路段、施工机械安全等进行重点的排查，查出隐患立即整改，不留死角。特别是督促各在建工程施工单位要建立健全爆炸物品的保管、领取使用、清退制度，确保爆炸物品的保管安全、使用安全。要处理好工程建设与保通工作，切实做到保通与施工两不误；
2．地方海事处：负责辖区内的水上交通安全监督管理，并对水上漂流、水库、渡口等进行现场监督检查，确保水上交通安全；

3.地方道路管理段：要坚持预防为主、防治结合的方针，组织养护人员对全县县乡公路进行一次全面的检查清理，检查清理内容为：路基、路面、水沟、桥涵和安全防护工程等，保证县乡公路安全畅通；

4.路政管理所：要加大对县、乡、村公路的巡查力度，清理整治在路边乱堆乱放、破坏公路设施等违法违章行为，维护路产路权，保障公路安全畅通。
5.运政管理所。要认真履行职责，按照“三关一监督”职责，加强对客运站（场）的监督管理；督促道路运输企业对参运驾驶员的安全教育；加大对参运车辆安全技术状态的检查力度；加大对道路运输市场秩序的监管力度，依法严惩非法营运、超范围经营和违章超载超员行为；，加大对农用车、厢式微型车、摩托车非法载客的打击力度，确保道路运输市场秩序井然；

6.昆曼运输集团勐海分公司。要严格执行客运班车的安全例保检查，严禁客运班车带“病”运营；加强对客运站（场）、客运车辆的隐患排查工作，加大对“违禁”物品和危险化学物品的检查力度。对待发客运班车实行封闭式管理，加强对候车旅客的安全宣传，未经验票的旅客和未经安保检查的物品严禁乘车，同时积极协助配合驻站（场）公安干警加大对旅客、可疑物品的检查，确保旅客生命财产安全。

安全生产大检查期间，各单位以简报形式向县交通局通报检查工作进展情况。大检查结束后，各单位要将大检查工作总结于6月30日前报县交通。

此通知！
二00九年五月十二日
主题词：交通  安全生产  检查  通知

抄送：县安委会、州交通局
勐海县交通局                      2009年5月12日印发

共印（8）份
PAGE
- 5 -